

KẾ HOẠCH

Bình chọn sản phẩm tiêu biểu của Hợp tác xã tỉnh Nghệ An Năm 2024 “Coop Gold Awards 2024”

- Căn cứ Luật Hợp tác xã 2023;
- Căn cứ Kế hoạch số 456/KH-BTVLMHTXVN ngày 06/7/2024 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về Tôn vinh sản phẩm tiêu biểu của Hợp tác xã năm 2024 “Coop Gold Awards 2024”;
- Căn cứ Quy chế số 457/QC-BTVLMHTXVN ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024 “Coop Gold Awards 2024”;

Liên minh Hợp tác xã tỉnh Nghệ An xây dựng Kế hoạch bình chọn sản phẩm tiêu biểu của Hợp tác xã tỉnh Nghệ An năm 2024 “Coop Gold Awards 2024”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhận, tôn vinh các sản phẩm của Hợp tác xã (HTX), Liên hiệp Hợp tác xã (sau đây gọi tắt là HTX) có uy tín, chất lượng, sức cạnh tranh, thị trường tiêu thụ rộng lớn, được người tiêu dùng tin cậy, đóng góp tích cực vào sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, HTX.
- Hỗ trợ, thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể, HTX nâng cao năng suất, chất lượng và sự cạnh tranh của sản phẩm, đáp ứng nhu cầu của thị trường trong và ngoài nước; phát huy tốt bản sắc của mỗi địa phương, giá trị truyền thống, tính lan tỏa trong cộng đồng.
- Giúp cấp ủy, chính quyền các địa phương cơ cơ chế, chính sách phù hợp để hỗ trợ thúc đẩy phát triển các sản phẩm của các HTX tại địa phương.
- HTX có sản phẩm được Hội đồng bình chọn cấp tỉnh lựa chọn sẽ được gửi hồ sơ về Hội đồng bình chọn cấp Trung ương (Liên minh HTX Việt Nam) xem xét, bình chọn, trao giải và tôn vinh HTX tiêu biểu hàng năm.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật; tổ chức thiết thực, hiệu quả; có sự tham gia của các ngành liên quan.

- Công tác bình chọn phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, bình đẳng, sự tham gia tự nguyện của HTX, tuân thủ đúng bộ công cụ, tiêu chí đánh giá theo quy chế bình chọn số 457/QC-BTVLMHTXVN ngày 05/7/2024.

- Việc triển khai kế hoạch, tổ chức bình chọn phải được thông tin đầy đủ đến các địa phương và các HTX, đơn vị thành viên.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động chính

1.1. Phối hợp với các Sở, ban ngành cấp tỉnh, các huyện, thành, thị tuyên truyền, phổ biến thông tin, rà soát, tổng hợp danh sách các HTX có nhu cầu và đáp ứng các tiêu chí liên quan để đề xuất bình chọn.

1.2. Hướng dẫn các HTX có sản phẩm xây dựng hồ sơ; lựa chọn, đề xuất các sản phẩm và gửi hồ sơ kèm theo sản phẩm về Liên minh HTX tỉnh để Hội đồng bình chọn tiến hành đánh giá, bình chọn.

1.3. Tổ chức họp hội đồng bình chọn để tiến hành bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX cấp tỉnh

1.4. Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài PTTH tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin kết quả bình chọn đến thành viên, người lao động và nhân dân.

2. Số lượng, điều kiện, tiêu chí sản phẩm và thời gian, địa điểm tổ chức bình chọn.

2.1. Số lượng:

Toàn tỉnh đề cử 03 sản phẩm để Hội đồng bình chọn cấp Trung ương bình chọn, suy tôn 100 sản phẩm tiêu biểu cả nước năm 2024.

2.2. Điều kiện, tiêu chí sản phẩm đề cử bình chọn:

Điều kiện và tiêu chí sản phẩm được đề cử bình chọn phải đảm bảo các điều kiện và tiêu chí theo Quý chế ban hành kèm theo kế hoạch.

2.3. Thời gian

- Hồ sơ, sản phẩm tham gia bình chọn cấp tỉnh gửi về Liên minh HTX tỉnh trước ngày 10/9/2024

- Hội đồng bình chọn cấp tỉnh tiến hành bình chọn trước ngày 15/9/2024

- Kết quả bình chọn sản phẩm cấp tỉnh (kèm theo hồ sơ sản phẩm) sẽ được gửi về Hội đồng bình chọn cấp Trung ương trước ngày 30/9/2024

2.4. Địa điểm tổ chức bình chọn tại tỉnh: Tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh Nghệ An. Địa chỉ: Số 13, Đ. Nguyễn Sỹ Sách, TP Vinh

3. Quy trình thực hiện

3.1. Ban hành Kế hoạch, quy chế, các văn bản liên quan để triển khai thực hiện (tháng 8/2024)

3.2. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn (tháng 8/2024)

3.3. Lên kế hoạch thông tin, truyền truyền trước, trong và sau khi thực hiện bình chọn sản phẩm tiêu biểu của các HTX năm 2024 (tháng 8/2024)

3.4. Tổ chức hướng dẫn hồ sơ sản phẩm, đề cử sản phẩm bình chọn của các HTX tại tỉnh (tháng 8/2024)

3.5. Tổ chức họp Hội đồng bình chọn cấp tỉnh để tiến hành bình chọn (tháng 9/2024)

3.6. Tổng hợp kết quả và hoàn thiện hồ sơ thủ tục gửi về Ban Tổ chức và Hội đồng bình chọn cấp Trung ương

4. Hội đồng Bình chọn và phương pháp bình chọn

4.1. Hội đồng bình chọn

- Hội đồng bình chọn sẽ được thành lập gồm đại diện của các cơ quan: Liên minh HTX tỉnh, Sở kế hoạch và đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương).

- Hội đồng bình chọn có nhiệm vụ tổ chức, đánh giá, bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để hướng dẫn lập hồ sơ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả bình chọn của Hội đồng bình chọn cấp tỉnh gửi về Hội đồng bình chọn cấp Trung ương xem xét bình chọn, suy tôn.

4.2. Tổ thư ký: Giúp việc Hội đồng bình chọn liên hệ, tư vấn, phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn các HTX hoàn thiện hồ sơ sản phẩm; tiếp nhận, tổng hợp, rà soát tư liệu, hình ảnh và sản phẩm mẫu để Hội đồng cấp tỉnh xem xét, bình chọn và hoàn thiện hồ sơ gửi Hội đồng bình chọn cấp Trung ương.

4.3. Phương pháp bình chọn

- Cung cấp thông tin về hồ sơ, thủ tục cho các HTX đăng ký sản phẩm dự thi

- Tiếp nhận hồ sơ sản phẩm của các HTX

- Rà soát, thẩm định các hồ sơ

- Thực hiện bình chọn theo các tiêu chí quy định
- Thông báo kết quả bình chọn cấp tỉnh và gửi hồ sơ sản phẩm của HTX được lựa chọn lên Ban Tổ chức thông qua Tổ Thư ký Hội đồng bình chọn cấp Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh HTX tỉnh chủ trì triển khai Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm tiêu biểu các HTX năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Công Thương mời phối hợp tham gia Hội đồng bình chọn cấp tỉnh và thực hiện đánh giá, bình chọn sản phẩm các HTX tiêu biểu năm 2024 để đề nghị Hội đồng bình chọn cấp Trung ương đánh giá, bình chọn.

3. Phòng Kinh tế tổng hợp: Chủ trì tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền; phối hợp với Văn phòng, các phòng chuyên môn và Trung tâm Tư vấn hỗ trợ hướng dẫn các huyện, thành, thị và các HTX đăng ký, xây dựng hồ sơ, sản phẩm để tham gia bình chọn.

4. Các hợp tác xã, đơn vị thành viên: Căn cứ kế hoạch, điều kiện, tiêu chí sản phẩm bình chọn, chủ động rà soát các sản phẩm của đơn vị mình để đăng ký tham gia bình chọn; căn cứ kết quả rà soát, điều kiện, tiêu chí xây dựng báo cáo, hồ sơ theo bộ tiêu chí, chuẩn bị sản phẩm mẫu gửi về Hội đồng bình chọn cấp tỉnh (thông qua Liên minh HTX tỉnh) để Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, đánh giá, bình chọn và đề xuất Trung ương bình chọn, tôn vinh.

Trên đây là kế hoạch bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX tỉnh Nghệ An năm 2024. Liên minh HTX tỉnh kính đề nghị các Sở, ban ngành và các huyện, thành, thị phối hợp, triển khai thực hiện. Yêu cầu các phòng chuyên môn, Trung tâm và các HTX có sản phẩm đáp ứng các tiêu chí triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. /s

Nơi nhận:

- Liên minh HTXVN (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Thường trực LMHTX;
- Các sở: KH&ĐT; NN&PTNT; Công Thương (P/h);
- Các huyện, thành, thị (P/h);
- Các phòng, Trung tâm;
- Các HTX có sản phẩm;
- Lưu VT, KTTH. /s

**TM. THƯƠNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Châu